De Curia. Rubr. in libro qd. 5

número secundo. Et decuriones meliores, ac idoneiores eligi debent. I. ad labeunda. C. de decurio. libro decimo. Et antiquissima fuit eorum creatio obseruata etiam a Moise. Deuteronom. capitulo secundo, & de non nullis qualitatibus, & requisitis Decurionum; sive Antianorum, ac gubernatorum valuerunt. vide per Petrus. Iacobi. in titulo de consilibus, per totum, & per Petru Foller. vbi supra. capitulo decimo sexto. & tales consules debet eligere successores ante finem eorum administrationis per tres moesos, ut dicit Martinus Laudens. in tractat. de officiis dominor. S. quinto, consules, per quedam iura, quae ipse allegat, & ego inuenire non posui. Et talis electio debet a superiori confirmari, ut an nisi quos spontaneos. C. de Decurio. libro decimo, & Laudens. vbi supra, per quedam iura similiter corrupte allegata. Et nonnulla Decuriones habebant in iure priuilegia, & inter cetera, non subiectabantur questionibus, ut in I. decuriones. C. de quatuor. immo etiam qui olim fuerat decurio non torquebarunt etiam decurionatu cessante. text. in I. s. ff. de quatuor. vbi Franciscus. Tigrinus. asserit per illum textum, Martinum de Fan. quendam a morte liberasse. sequitur Andre. Barbar. in c. Sedes apostolica. columna quarta, versiculo. & etiam allego. de recipi. Hypolyt. de Marcelli. singul. centesimo septimo, privilegium, & iterum in flag. centesimo septuagesimo. viget communiter. sequitur Andre. Tiraquell. in tractat. de causis. limita. i. 5. numero tertio. Ioannes Milleus in praxi criminum. S. conuocato consilio. numero decimo quinto, sol. 125. in parvis. Marcelli. in praxi. S. expedita. numero vigesimo septimo. Petrus. Iacob. vbi supra. ¶ Limitatur tamen ita conclusio nos procedere in crimen falsi quia torquebitur. ut in I. si quis decurio. C. de falso. Andre. Tiraquell. in tractat. de poenis. causa. 31. numero vigesimo tertio. ¶ Secundo limitatur non procedere in crimen laesae maiestatis. L. nullus. C. ad legem Iulii. maestat. I. de minore. secundo responso. ff. de quatuor. Angel. in tractat. malefici. in versic. che ha tradito la tua patria. in princip. sequitur referens Iodocus. Damhouderius. in praxi crimin. capitu. quadraginta primo, numero septimo. ¶ Tertiò, limita fecus seruari de coauctoridine, & quotidie torquentur. ut voluit Matthaeus de Afflict. in capital. si voluerit. numero decimo quarto, de Capitan. qui Cur. vend. in feudis. sequitur Andre. Tiraquell. causa. 21. numero decimo septimo. & ita ante eos tenuerunt malefici, quos referit, & sequitur D. Iulius Clarus in praxi criminali. q. 64. numero vigesimo secundo. ¶ Quartò, & vitimò limitatur fecus esse si quis deliquerit in officio, ex quo poterit torqueri. ut I. qua liter. C. de decurio. libro decimo, & Andre. Tiraquell. in dicto tractat. de poenis. caus. 8. numero quarto. ¶ Decuriones etiam donare prohibentur res ciuitatis. voluit Bartol. in I. arbitrio. ff. de decret. ab ordine. facien. remuneratio. etiam causa donare poterunt. idem Bartol. in dicta I. arbitrio. columna secunda, versiculo, quarto utrum licet. & ibi Alberic. numero secundo, argumen. text. in Liubemus. S. scientes. C. de sacrofanci. ecclesi. sequitur Alexand. in consilio. ibi. viso themate. in fine. volumine secundo. Alberic. de Rosa. quatuor. 122. in prima parte statu. Felin. in capitulo accedentes. columna final. concias. nona, de prescriptio. cum multis allegatis per Andre. Tiraquell. in rep. I. si vinquam in verb. donatione largitus. numero 22. C. de reuoca. donatio. & tales donationes fieri debent per adiunctas, & maiorem partem, ut per Alexand. in consilio 44. numero 9. volumine quarto, & tenuit Do. Petrus. Foller. in prag. de regimin. viae. c. 19.

c AD secundam autem.] Causa conuocationum ex primuntur hic per authorem. & idem Belluga iofra ru-

bric. 8. per totum ad materiam. per Angel. in Conf. quadragesto quinto, vacante. per Anton. Capicium in decisione vigesimo septima, numero vigesimo secundo. d ¶ DE P R A V A T A corriganut.] Ideo inquit Augustinus. in lib. de daodecima gradib. abusorum. gradu. nono, etenim Regem non iniquum, sed iniquorum, correctorem esse oportet. & idem Augustinus. in lib. de correctione. Donatillar. ad bonifacium, capitulo. sexto, inquit, quando autem pro veritate contra falsitatem, constituerunt bona leges, terrentur luxuriantes, & corriganter intelligentes. Vnde Ambros. in lib. de Paradiſo. in canticis sacrificiis nullam est Deo gratias, quam quod innocentibus conferuerunt innocentibus, & iniquis relinquerunt iniquitatem. Inde lactea uaslib. 6. c. 24. inquit. Nemo potest esse tam prudens, tali circumspetus, ut aliquando non labetur, & in circa Deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperiuit homini portum salutis, ut huic necessitate cui fragilitas carnis subiecta est, media cina penitentia subueniret, ergo quicunque aberraverit referat pedem, sed quoniam primum recipiat, ac reforetur. Vnde Iacob. c. vi. qui conuerti facit peccatorem ab errore viae suæ, saluabit animam suam a morte. Inde Gregorius. Iigo ab omnibus corripi desidero, ab omnibus emendati paratus, illum solum amicum meum affimo, per cuius linguam ante aduentum districti iudicis maculas meæ mentis abstergo. & Beda. qui errantem corrigit, per hoc ampliora gaudia vita cœlestis sibi conquirit. & Hieronymus. Qui potest obuiare, & perturbare puerios, & non facit, nihil aliud est, q. voulere impietati eorum.

e ¶ P R A E S I D E R E princeps.] Merito princeps presidet curia, cu oia dicitur Imperatore habeat locum in Regib. & Principib. non recognoscetib. superiori, veluti est nostre. Rex iste Hispaniæ & Siciliæ, ut in c. Adrianus, el 1. 63. dif. omnis Princeps Imperatori similis, merito pesit, q. est supra omnes laicos ppter illos q. sunt in terris donatis eccliesi Romana. Inno. in ca. Nouit. de sent. exco. Maxi. in palib. sua est celitudo. Card. post gl. in clem. 1. opposit. 4. de iure. c. 2. supradicimus omniū. l. p. vbi Bal. C. de bonis q. lib. Ideo ipse debet presidere cu ita fuerit alias seruari solitum, ut vult D. Author hic, qui consuetus ordo seruari debet in sessione ppter voluit Bal. in c. 1. qui fuit. da. poss. equitug Martin. Laudus. in tract. de Princip. S. 292. proceres. & in simili ponit Petrus de Monte in sua Monarchia. q. 5. & procedere is debet in cuius persona concursus est maioris dignitatis. l. 1. C. de consilibi. 12. & voluit Marinus Freccia. in tract. de subfeud. Baro. l. 2. q. 5. dicat Dux. nu. 46. quis abte Principis persona dignitate pcedi, cum dignitates ab eo fluant, & refluant. ut voluit Bald. in c. 1. q. 5. dicatur Dux vel March. sex. in l. in nomine Domini. vbi Ioā. Fab. C. de offi. pfect. pto. Afric. & Alvarotus. in c. 1. in princ. de Feud. Marchiz. & Princeps ipsi. so de ordine est Concilij. voluit Io. de Pla. in l. ius senatus. C. de dignita. l. 1. sequitur Nicol. Boer. in addi. Io. Monta. in tract. de Authorit. mag. concil. nu. 130. sequit. est Prosper Caravitt. in prag. filiorum familiæ. S. 1. nu. 6.

f ¶ N E C E S S I T A T E reipub.] Ad materiam hogu verborum vide Bellug. J. rub. 9. & iterum rub. 25. de necessitate plura tradidit Alber. in l. 1. C. de prib. q. fil. distract. & in l. 1. ff. de off. pco. l. 1. in l. 1. uero. 5. de viro. ff. 10. ma. & necessitatem Deam. indicauit plato. in lib. de Repub. 10. Aliquæ Philosophi. indicaverunt fatum. Resert Pla. tarch. de Placit. Philosophi. lib. 25. & 27. necessitas dicitur sua per Horatium lib. 1. ode 15. & dura, per eundem. lib. 3. ode 24. grams à Platone in Phædone. Tertima à Valerio. lib. 7. & ob necessitatem reipublicæ se per inspicere eius utilitas. l. hoc modo. in fin. ff. de condit. & demonstrat. faciunt notata per Corn. Perus. in confi. a 37. litera o,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

littera o, vol. 4, per Hippolit. de Marfil. in sing. 101. patet & per Thom. Grammat. in decision. Neap. 12. Hector, & Annibal. nu. 7. & ideo solet dici quod necessitas legem non habet. l. 2. C. de offi. consul. glo. in l. 2. 5. mutui datio in versiculo non potest. ff. si cert. patet. Et ideo si celer imminet. Res ecclesiæ fine solemnitate poterit alienari. voluit Card. in clemen. i. q. 19. de reb. eccl. nō alie. ratione publicæ utilitatibus, cuius ratione propter necessitatē Papa poterit dispensare ut unicus filius Regis monasterii ingressus ducat uxorem ne Regnum destituatur. Bal. in l. patet tam s. f. ff. de adoptio. ob procurationem liberorum amplectitur laison. in l. si arrogator. col. 1. verific. item attēde. co. ti. cū alijs allegatis per Catellian. cot tam in mēmōr. in s. filius unicus. cui concinunt verba Geronis De contemptu mundi lib. 1. c. 15. benefacit q̄ magis communizati, q̄ suz voluntate seruit. & iterum c. 19. cauendū tamen ne piger sis ad communia, & ad singularia promptior. Et ideo necessitatis tempore licet sit furari pro victu ad famam repellendā. c. si quis propter de furt. voluit late Ludovic. Roma. in l. si vero. s. de viro. fall. 54. vbi latissimè ff. solu. matr. & Philip. Deci. in l. nu. 8. ff. de offici. eius cui mand. est iurisdict. & in l. quod propter. nu. 4. ff. de reg. iuris, quod est sequitur Raynaldus Corsus indagat. iuris lib. 1. c. 18. vbi afferit id procedere et in vestibus, contra opinionē Deci. vbi supra. Et ideo potissimum in duobus laudatur Petrusax Imperator, primo quod legem fecerit ut morientū ab intestato bona ad proximiores, non ad fidicium devoluerentur, & ob id zgrē ferentibus fidici officialibus, deque lata lege conquerentibus, respondisse fertur, scio P. C. plures esse, qui legem hanc approbant, q̄ qui de ea conqueruntur. Secundo q̄ Diuitum Histriorum bona pro utilitate communi publicari fecit, pro subueniendo reip. necessitati. Testatur Dom. Antonius Guevara in eius vita. & de cōi, & publicæ rei utilitate, ac pro necessitate reip. repel lenda infinita propemodum ego dixi in tract. 1. substantial. vbi vide. & videoas nouissimè D. Paulum Mereda in confi. 2. in causa. nu. 1. vol. 1.

g ¶ P R A E S E S Provinçiaz] non mirum, quia sicut ipso potest princeps in vrbe, illud idem poterit preses in prouincia. l. Fluminum. post princip. st. de damn. infec voluit Lucas de Penna in l. 1. col. pen. C. de expens. Ludo. lib. 1. In regno autem isto Neapolitano præsides prouinciarum vocantur iustitiarij prouinciarum, & non habeat in omnibus posse principis ut videtur licet ex regni consti. occupatis. vbi Mart. de Affl. sub Rubr. de numero of ficio, & in Consi. iustitiarijs. vbi latissimè Affl. vbi nume. 5. ponit quo tempore tale officium fuerit invenitum.

h ¶ A R C H I E P I S C O P V S, vel Patriarcha.] Conciliū prouinciale congregare tenebitur Archiepiscopus Metropolitanus. vt in tota. 18. distinçtio. in qua nō extat c. q̄q. hic corruptè allegatū. facit. c. sicut de Accu. & Tertium Concilium Aurelianense. c. 1. & Conciliū Lateranense celebratum sub Leone x. Session. 10. & nouissime Concilium Tridentinum. in cap. Proutionaliz. Sessio. 14. in quo statuit faciendum esse saltem singulo triennio potest octauam Paschæ resurrectionis D. N. Iesu Christi, & in primo concilio prouinciali faciendo post absolu tum illud generale mandatum erat Archiepiscopis, & primatibus, ad quos spectabat de iure, vel consuetudine congregare concilia prouincialia, ut recipiant acta in concilio Tridenti. & spondeant obedientiā Romano Pontifici, & dereliquerint Hæreses, & alia ut in ca cogit. Sess. 15. & in materia Vide Panor. in cap. quo ad translationem. nu. 7. de offi. deleg.

i ¶ S I N E consilio.] Vide late infra per eundem Petrum Bellugam Kubrickz 10. & ego non nulla tetigi in

tractatu de libro 1. substantiali. t. c. l. c. per totum. & dicam statim.

k ¶ P R I N C I P A L I T E R non sententiant.] Credo certissimè istam opinionem veriorem esse, quod vocati in curia & seu congregazione, vel parlamento non dif finiant, neque in Principis sententia aliquod ipsori in consilij de necessitate requiratur, alias enim dici non posse. Principis placitum legis habere vigorem. iuxta, s. sed quod principi. inst. de iure naturali. gent. & Civil. ut breuis autem conclusio fiat, in tantum vocati in con gregatione vocem habent iententiandi, quatenus ipsi prout prudentibus à Princeps concederetur, ut fecit pri mus omnium Augustus, qui mandauit ut eius authorita te. Iureconsulti responderent. Voluit Aymerius Rivalius Historiz Iuris civilis lib. 5. capitu. 1. & credet dum est quod absunt tantum sententiant, ut postralatos hic voluit Abbas Panor. in capitulo. Et si membra quod est s. num. 1. 2. de his quist sunt a prælati s. consensu. epis. dicam in Rub. 1. verit. Procerum.